Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2014

(Do Sr. Nilson Leitão)

Requer informações ao Senhor Ministro de
Estado do Desenvolvimento Agrário Exmo. Sr.
Miguel Soldatelli Rosseto, sobre distribuição
de Cestas Básicas por parte do INCRA/MDA,
no estado de Mato Grosso.

Senhor Presidente,

   Requeiro, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as informações abaixo

elencados, ao Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário Exmo

Sr. Miguel Soldatelli Rosseto, sobre distribuição de Cestas Básicas, no estado

de Mato Grosso.

 Numero de cestas básicas entregues pelo INCRA/MDA nos últimos 4
anos, separados por ano, numero de pessoas, nome, CPF, município e
nome do assentamento no Estado de Mato Grosso.

 Numero de atendidos com cesta básica, meses e quantidade de cestas
recebidas pelos cadastrados junto ao INCRA/MDA no municio de Alto
Boa Vista/MT.

 Regulamentação dos atendimentos de entrega de cesta básica aos
brasileiros de Mato Grosso pelo INCRA/MDA em seus deveres
institucionais.

JUSTIFICAÇÃO

Sabidamente, ao Congresso Nacional, por meio de suas Casas e

de suas Comissões, cabe a obrigação de adotar uma postura altaneira no que

tange à fiscalização dos atos do Poder Executivo, em virtude de sua missão

institucional, conforme previsto no art. 71 da Constituição Federal.

Câmara dos Deputados

Como o programa Territórios da Cidadania é desenvolvido pelo

mesmo MDA que é responsável pelo INCRA, venho solicitar as informações

acima para de posse dos dados oficiais poder fazer posteriormente uma

comparação em loco na busca de auxilio as brasileiros mais necessitados no

estado de Mato Grosso, como é hoje a situação por exemplo dos desintrusados

da fazenda Suiá Missú no Município de Alto Boa Vista/MT.

   Assim, as informações que solicitamos são de fundamental

importância para o desempenho de nossas atribuições constitucionais, no

acompanhamento das ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões,       de                    de 2014

Deputado Nilson Leitão
PSDB/MT